Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020101300052

52

Nº 196, terça-feira, 13 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 759, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Fica designada MARINA ROCHA SCHWINGEL, do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional Eleitoral de Goiás, removida para este Tribunal, para exercer a função
comissionada de Assistente V, Nível FC-5, da Assessoria Consultiva, do Tribunal Superior
Eleitoral.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 761, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria TSE
nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve, por indicação do Ministro Alexandre de Moraes:

Fica designada JÂNDRIA MARIA RODRIGUES DOS SANTOS, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente III, Nível FC-3.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 345, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito as dispensas abaixo especificadas, objetos da Portaria
STJ/GP n. 283 de 27 de agosto de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 28
subsequente:

ESCOLA CORPORATIVA DO STJ
JEANNE SILVA NOGUEIRA, matrícula S061217, Chefe da Seção de Aprimoramento

de Competências Gerenciais, código FC-6;
FILIPE BORGES MARRA, matrícula S069366, Assistente II, código FC-2;
PRISCILLA CURADO FREIRE, matrícula S070178, Assistente II, código FC-2;
VALÉRIA MADEIRA MAURIZ DE ALMEIDA, matrícula S061225, Assistente II, código FC-2;
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS JULGADORES
SÉRGIO MURILO MEDEIROS LIMA, matrícula S043103, Chefe da Seção de

Expedição, código FC-6;
COORDENADORIA DE RECURSOS EXTRAORDINÁRIOS
HUGO ANZOLIN DE OLIVEIRA, matrícula S050380, Assistente II, código FC-2;
COORDENADORIA DE REGISTRO E TRANSCRIÇÃO
SIDNEI VICENTE, matrícula S051912, Chefe da Seção de Áudio e Vídeo, código FC-6;
EULENICE RODRIGUES SZERVINSKS, matrícula S028228, Assistente IV, código FC - 4 ;
COORDENADORIA DE EXECUÇÃO JUDICIAL
PAULO HENRIQUE DA SILVA LEITE, matrícula S055357, Chefe da Seção de

Contadoria, código FC-6;
COORDENADORIA DA CORTE ESPECIAL
ADEMIR DE ARAUJO MENDONÇA, matrícula S042018, Assistente IV, código FC-4;
COORDENADORIA DE PROCESSAMENTO DE FEITOS DE DIREITO PÚBLICO
ANDRÉA CRISTINA LEITE NUNES QUESSADA, matrícula S059905, Assistente II, código FC-2;
KARIME COSTA DE SOUZA, matrícula S046250, Assistente II, código FC-2;
COORDENADORIA DE PROCESSAMENTO DE FEITOS DE DIREITO PRIVADO
ORLANDO ALVES SETTE, matrícula S030850, Assistente IV, código FC-4;
FRANCISCO DAS CHAGAS DE AGUIAR, matrícula S020375, Assistente II, código FC-2;
COORDENADORIA DE PROCESSAMENTO DE FEITOS DE DIREITO PENAL
FREDERICO QUEIROZ DE TOMAZ, matrícula S020537, Assistente II, código FC-2;
PAULO EDUARDO GONÇALVES DE SOUZA, matrícula S027116, Assistente II, código FC-2;
SECRETARIA DE SERVIÇOS INTEGRADOS DE SAÚDE
COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA MÉDICA
ANNA FLÁVIA COUTINHO DE BARCELOS NAVES, matrícula S038657, Assistente II, código FC-2.
Art. 2º Tornar sem efeito as designações abaixo especificadas, objetos da Portaria

STJ/GP n. 284 de 27 de agosto de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 28
subsequente:

CENTRO DE FORMAÇÃO E GESTÃO JUDICIÁRIA
JEANNE SILVA NOGUEIRA, matrícula S061217, Chefe da Seção de Aprimoramento

de Competências Gerenciais, código FC-6, na vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 18 de 27
de agosto de 2020;

FILIPE BORGES MARRA, matrícula S069366, Assistente II, código FC-2, na vaga
decorrente da Resolução STJ/GP n. 18 de 27 de agosto de 2020;

VALÉRIA MADEIRA MAURIZ DE ALMEIDA, matrícula S061225, Assistente II, código
FC-2, na vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 18 de 27 de agosto de 2020;

PRISCILLA CURADO FREIRE, matrícula S070178, Assistente II, código FC-2, na vaga
decorrente da Resolução STJ/GP n. 18 de 27 de agosto de 2020;

SECRETARIA DE SERVIÇOS INTEGRADOS DE SAÚDE
SECRETARIA-ADJUNTA DE ASSISTÊNCIA MÉDICA
ANNA FLÁVIA COUTINHO DE BARCELOS NAVES, matrícula S038657, Assistente II,

código FC-2, na vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 18 de 27 de agosto de 2020;
SECRETARIA DE PROCESSAMENTO DE FEITOS
SÉRGIO MURILO MEDEIROS LIMA, matrícula S043103, Chefe da Seção de

Expedição, código FC-6, na vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 18 de 27 de agosto de
2020;

COORDENADORIA DE PROCESSAMENTO DE RECURSOS PARA O STF
HUGO ANZOLIN DE OLIVEIRA, matrícula S050380, Assistente II, código FC-2, na vaga

decorrente da Resolução STJ/GP n. 18 de 27 de agosto de 2020;
COORDENADORIA DE REGISTRO E TRANSCRIÇÃO
SIDNEI VICENTE, matrícula S051912, Chefe da Seção de Áudio e Vídeo, código FC-6,

na vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 18 de 27 de agosto de 2020;
EULENICE RODRIGUES SZERVINSKS, matrícula S028228, Assistente IV, código FC - 4 ,

na vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 18 de 27 de agosto de 2020;
COORDENADORIA DE PROCESSAMENTO DE FEITOS EM EXECUÇÃO JUDICIAL
PAULO HENRIQUE DA SILVA LEITE, matrícula S055357, Chefe da Seção de

Contadoria, código FC-6, na vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 18 de 27 de agosto de
2020;

COORDENADORIA DE PROCESSAMENTO E APOIO A JULGAMENTOS DA CORTE
ES P EC I A L

ADEMIR DE ARAUJO MENDONÇA, matrícula S042018, Assistente IV, código FC-4, na
vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 18 de 27 de agosto de 2020;

COORDENADORIA DE PROCESSAMENTO DE FEITOS DE DIREITO PÚBLICO
ANDRÉA CRISTINA LEITE NUNES QUESSADA, matrícula S059905, Assistente II,

código FC-2, na vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 18 de 27 de agosto de 2020;
KARIME COSTA DE SOUZA, matrícula S046250, Assistente II, código FC-2, na vaga

decorrente da Resolução STJ/GP n. 18 de 27 de agosto de 2020;
COORDENADORIA DE PROCESSAMENTO DE FEITOS DE DIREITO PRIVADO
ORLANDO ALVES SETTE, matrícula S030850, Assistente IV, código FC-4, na vaga

decorrente da Resolução STJ/GP n. 18 de 27 de agosto de 2020;
FRANCISCO DAS CHAGAS DE AGUIAR, matrícula S020375, Assistente II, código FC-2,

na vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 18 de 27 de agosto de 2020;
COORDENADORIA DE PROCESSAMENTO DE FEITOS DE DIREITO PENAL
FREDERICO QUEIROZ DE TOMAZ, matrícula S020537, Assistente II, código FC-2, na

vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 18 de 27 de agosto de 2020;
PAULO EDUARDO GONÇALVES DE SOUZA, matrícula S027116, Assistente II, código

FC-2, na vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 18 de 27 de agosto de 2020.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 480, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição
conferida pelo art. 1º, inciso XXV, da Portaria n. 93-CJF, de 19 de fevereiro de 2019, e
tendo em vista o que consta no Processo n. 0003440-90.2020.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Divisão de Programas Educacionais,
da Secretaria do Centro de Estudos Judiciários:

I - Dispensar de função comissionada:
DULCINÉIA MENDES DOS SANTOS, matrícula n. 846, da função comissionada de

Chefe de Seção, código FC-6, da Seção de Programas Educacionais Presenciais;
CELENI ROCHA LOPES DA SILVA, matrícula n. 96, da função comissionada de

Supervisor de Setor, código FC-5, do Setor de Eventos Especiais, da Seção de Programas
Educacionais Presenciais.

II - Designar para função comissionada:
CELENI ROCHA LOPES DA SILVA, matrícula n. 96, para exercer a função

comissionada de Chefe de Seção, código FC-6, da Seção de Programas Educacionais
Presenciais, na vaga decorrente da dispensa de Dulcinéia Mendes dos Santos;

DULCINÉIA MENDES DOS SANTOS, matrícula n. 846, para exercer a função
comissionada de Supervisor de Setor, código FC-5, do Setor de Eventos Especiais, da Seção
de Programas Educacionais Presenciais, na vaga decorrente da dispensa de Celeni Rocha
Lopes da Silva.

III - Revogar designação de substituição de DULCINÉIA MENDES DOS SANTOS,
matrícula n. 846, objeto da Portaria n. 185, de 10/4/2019, publicada no Diário Oficial da
União do dia 11 subsequente.

IV - Designar a servidora CELENI ROCHA LOPES DA SILVA, matrícula n. 96, para
exercer, em substituição, o cargo em comissão de Diretor de Divisão, código CJ-1, da
Divisão de Programas Educacionais, nos impedimentos e afastamentos do titular e na
vacância do respectivo cargo.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria CJF n. 462, de 30 de setembro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União no dia 1º do mês subsequente, seção 2, página 77.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUIZ FEDERAL MARCIO LUIZ COELHO DE FREITAS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 380, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor LEONARDO RODRIGUES DO VALLE, código 53882, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para substituir o titular do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena Mallmann, no período de 07 a 13 de janeiro
de 2021 e 18 a 22 de janeiro de 2021.

Min. LUIZ PHILIPPE VIEIRA DE MELLO FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
ATO Nº 3.066, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e
tendo em vista o contido no Processo nº 014281/20-00.08 do Sistema Eletrônico de
Informações, e

Considerando que, na data de 19 de outubro de 2020, Samuel Modesto Brígido
completou 21 anos de idade (1934723),

Considerando o contido no Ato nº 223, de 11 de julho de 2012 (Doc. SEI nº 1934716);
Considerando o disposto no Ato nº 278, de 14 de setembro de 2012 (Doc. SEI

nº 1934721), resolve:
REVERTER, a contar de 19 de outubro de 2020, a cota-parte da pensão

temporária concedida ao Sr. SAMUEL MODESTO BRÍGIDO, pensionista do servidor inativo
Luciano Santos Brígido, falecido em 21 de junho de 2012, em favor da Sra. SARAH
MODESTO BRÍGIDO, filha do instituidor da pensão, resultando em 50% (cinquenta por
cento) do benefício pensional, na forma do disposto no artigo 222, inciso IV, c/c o 223,
inciso II, da Lei nº 8.112/90, redação original.

Almirante de Esquadra MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS

ATO Nº 3.067, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e
tendo em vista o contido no Processo no 015762/20-00.230, do Sistema Eletrônico de
Informações; resolve:

Art 1º DISPENSAR o SO (ES) PAULO SERGINALDO SALES DE SOUSA, matrícula
1490, da função comissionada de AUXILIAR DE GABINETE DE MINISTRO III, código STM-FC-
04, que exerce junto ao Gabinete do Exmo. Ministro Alt Esq Celso Luiz Nazareth.

Art 2º DISPENSAR o 2ºSG (CO) BRENO FELICIANO DE OLIVEIRA, matrícula 1491,
da função comissionada de AUXILIAR DE GABINETE DE MINISTRO III, código STM-FC-04, que
exerce junto ao Gabinete do Exmo. Ministro Alt Esq Celso Luiz Nazareth.

Art 3º DISPENSAR o 3SG-FN-MO MANOEL AMÉRICO BEZERRA PORTUGAL
CAMPOS, matrícula 1492, da função comissionada de AUXILIAR DE GABINETE DE MINISTRO
II, código STM-FC-03, que exerce junto ao Gabinete do Exmo. Ministro Alt Esq Celso Luiz
Nazareth.

Art 4º DISPENSAR a Analista Judiciária, área Judiciária, do Quadro Permanente
da Secretaria do Superior Tribunal Militar, WALTÔNIA SOUZA LINHARES FERRO, matrícula
1057, da função comissionada de função comissionada de AUXILIAR DE GABINETE DE
MINISTRO II, código STM-FC-03, que exerce junto ao Gabinete do Exmo. Ministro Alt Esq
Celso Luiz Nazareth.

Art 5º DISPENSAR a Analista Judiciária, área Judiciária, do Quadro Permanente
da Secretaria do Superior Tribunal Militar, RENATA ALVES VARCHAVSKY, matrícula 7733, da
função comissionada de AUXILIAR DE GABINETE DE MINISTRO I, código STM-FC-02, que
exerce junto ao Gabinete do Exmo. Ministro Alt Esq Celso Luiz Nazareth.

Art 6º DISPENSAR a Analista Judiciária, área Judiciária, do Quadro Permanente
da Secretaria do Superior Tribunal Militar, LÍLIAN SCAVUZZI CRAVO MAIURINO, matrícula
9331, da função comissionada de AUXILIAR DE GABINETE DE MINISTRO I, código ST M - FC -
02, que exerce junto ao Gabinete do Exmo. Ministro Alt Esq Celso Luiz Nazareth.

Almirante de Esquadra MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS

ATO Nº 3.068, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e
tendo em vista o contido no Processo no 015762/20-00.230, do Sistema Eletrônico de
Informações; resolve:

Art 1º DESIGNAR a Analista Judiciária, área Judiciária, do Quadro Permanente
da Secretaria do Superior Tribunal Militar, WALTÔNIA SOUZA LINHARES FERRO, matrícula
1057, para exercer, em decorrência da dispensa de Paulo Serginaldo Sales de Sousa, a
função comissionada de função comissionada de AUXILIAR DE GABINETE DE MINISTRO III,
código STM-FC-04, junto ao Gabinete do Exmo. Ministro Alt Esq Celso Luiz Nazareth.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo